Bằng nhiều phương pháp, bằng
nhiều phương tiện ngôn ngữ, Đức Thế Tôn đã sử
dụng hình ảnh loài ngựa để khuyên dạy các hàng
đệ tử từ việc tự điều phục mình cho đến cách đối
nhân xử thế như thế nào cho phải lẽ để không bị
mang tiếng là người khó dạy, kẻ bất trị hoặc thậm
chí bị đem giết bỏ.

Với những gì đã tìm tòi được xin chia sẻ đến
toàn thể quý vị như là một món quà xuân chào
mừng năm mới, Xuân Giáp Ngọ 2014. Hy vọng rằng
món quà Pháp này sẽ giúp ích cho tất cả mọi người
trên bước đường tu tập và để tự nhận ra bản thân
mình đang là một trong những loại ngựa nào trong
kinh điển của Đức Thế Tôn.

5. A.iv.14 (Tăng Chi Bộ Kinh, Chương Tám Pháp, Phẩm Lớn, Kinh
Ngựa Chưa Điều Phục).

Sau bài phát biểu của Hòa thượng
Thích Thiện Nhơn Phó Chủ tịch Thường
trực kiêm Tổng Thư ký Hội đồng Trị Sự TW
GHPGVN là lễ cắt băng khánh thành lễ hội
đã được diễn ra trong không khí hiểu biết và
tình hữu nghị.

Kết thúc phần khai mạc là phần múa
do các Lạt Ma Ấn Độ và các vị Đại đức, cùng
các thiếu nữ Việt Nam thể hiện.

Hoàng Tuấn

Chiều ngày 19/03/2014 (19/02/Giáp Ngọ), tại
Hội trường chùa Bái Đính, tỉnh Ninh Bình đã

diễn ra Hội nghị lần thứ 2 của Uỷ ban Tổ chức Quốc tế
Đại lễ Vesak LHQ 2014

Đến dự và chỉ đạo Hội nghị có HT. Thích Thanh
Nhiễu, Phó Chủ tịch Thường trực HĐTS GHPGVN, Chủ
tịch Uỷ ban Tổ chức Quốc tế Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc
2014; HT. Thích Giác Toàn; HT.

GHPGVN baùo caùo Phoù Thuû töôùng Chính phuû
veà coâng taùc chuaån bò Vesak 2014
Ngày 12/02/Giáp Ngọ (12/03/2014), phái

đoàn Chư tôn đức TT HĐTS GHPGVN đã
báo cáo về công tác chuẩn bị tổ chức Vesak LHQ
2014.

Đoàn Giáo hội do HT.Thích Thanh Nhiễu – Phó
Chủ tịch TT HĐTS GHPGVN đồng Chủ tịch Ủy ban
Tổ chức Quốc tế (ICDV), Chủ tịch Ủy ban Tổ chức
Đại lễ, TT.Thích Đức Thiện – Phó Tổng Thư ký

Taëng xe ñaïp cho hoïc sinh ngheøo vaø
thöïc phaåm cho ñoàng baøo khoù khaên

Chiều ngày 14/2/Giáp Ngọ (14/3/2014)
nhóm từ thiện do đạo hữu Đào Thiệu và

cô Tú Anh (Huyền Thanh) đại diện bạn bè, người
hảo tâm đã đến chùa Định Quang trao tặng 100
phần quà cho bà con nghèo, người mù, người tàn
tật ở địa phương. Mỗi phần quà gồm gạo, mì ăn liền
có trị giá khoảng 200.000 đ.

Chiều ngày 15/2/Giáp Ngọ (15/3/2014), theo
sắp xếp của Ban Tổ chức Lễ hội Huyền Không,
nhóm lại trao tặng 100 chiếc xe đạp cho các học
sinh nghèo tại các phường lân cận và ở thành phố
Huế. Mỗi chiếc xe trị giá1.400.000 đ.

Và sáng ngày 17/2/Giáp Ngọ (17/3/2014)
Thượng tọa Pháp Tông đã dẫn đầu đoàn từ thiện
ra Quảng Trị tặng 85 chiếc xe đạp cho các học sinh
nghèo ở huyện Cam Lộ và trao 100 phần quà cho
100 hộ đồng bào khó khăn về sinh kế. Mỗi phần
quà gồm gạo, nước mắm, gia vị các loại có trị giá
là 200.000 đ.